
 

 
 

 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

PREGÃO 53/2023 – Soluções de gerenciamento de endpoints  

ESCLARECIMENTOS 
Nº 3 

 

Questão 1. 
1 OBJETO 
1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de soluções de 
gerenciamento de endpoints, gerenciamento de identidades e serviços de 
infraestrutura de rede, conforme disposições estabelecidas neste Termo de 
Referência. 
Entendemos que o objetivo da licitação é a contratação de licenças Microsoft, 
não sendo de responsabilidade da Contratada os serviços de implantação, 
configuração, migração, treinamento e suporte técnico especializado. Estamos 
corretos? 
 
Resposta: A licitação visa garantir os direitos de uso dos softwares e serviços 
Microsoft previstos no edital, bem como o acesso aos benefícios do software 
assurance para os itens aplicáveis. 
 
Questão 2. 
1 OBJETO 
1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de soluções de 
gerenciamento de endpoints, gerenciamento de identidades e serviços de 
infraestrutura de rede, conforme disposições estabelecidas neste Termo de 
Referência. 
Por se tratar de renovação do Software Assurance, qual a data de expiração do 
contrato atual? 
  
Resposta: A data de vencimento do software assurance atual é 31/12/2023. 
 
Questão 3. 
4 REQUISITOS DE GARANTIA E MANUTENÇÃO 
4.1. A contratada deverá, durante a vigência das licenças, sem ônus adicional 
para a Contratante, fornecer atualizações e novas versões da solução que 
forem lançadas para correções de falhas na aplicação (bugs) ou melhorias. 
4.3. Para os itens 1, 2, 3 e 5, a atualização das licenças deverá ser executada 
por seu fabricante, durante o período mínimo de 36 meses contados a partir da 
sua ativação. 
4.5. A contratada garantirá a disponibilização das atualizações das novas 
versões das licenças adquiridas, sem ônus adicional. 
4.6. As novas versões das licenças, bem como quaisquer outros componentes 
necessários ao adequado funcionamento delas, deverão ser disponibilizadas 
via Internet. 



 

 
 

 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

Entendemos que as exigências descritas acima, está relacionado com a 
renovação dos benefícios do Software Assurance, não é objetivo do edital a 
contratação de um suporte PREMIER do fabricante. Estamos corretos? 
 
Resposta: Os requisitos listados visam garantir os direitos de uso dos softwares 
e serviços Microsoft previstos no edital, bem como o acesso aos benefícios do 
software assurance para os itens aplicáveis.  
  
 
 
Questão 4. 
11 PAGAMENTO À CONTRATADA: 
Entendemos que o pagamento será feito em uma única parcela, com o envio 
de uma única nota fiscal. Estamos corretos? 
  
 
Resposta: O pagamento será realizado em parcela única, conforme condições 
estabelecidas no item 11 do termo de referência. 
 
 
Questão 5 
1 OBJETO 
1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de soluções de 
gerenciamento de endpoints, gerenciamento de identidades e serviços de 
infraestrutura de rede, conforme disposições estabelecidas neste Termo de 
Referência. 
Entendemos que para o item 04 da tabela de licenciamento, o órgão já possui 
em seu parque de maquinas a versão base do Windows 10 Pro instalada. 
Estamos corretos? 
 
Resposta: A versão utilizada no parque de estações de trabalho é o Windows 
10 Pro. Entretanto, o site da Microsoft¹ registra que:  
"Os usuários sem dispositivos Windows Pro para fazer ao upgrade ainda 
podem licenciar o Windows Enterprise para cenários de virtualização remota 
com a licença Windows VDA E3 ou E5.". 
 
¹ https://www.microsoft.com/pt-br/licensing/product-licensing/windows 
  
  
Questão 5 
1 OBJETO 

Subscrição de licenças de Windows Enterprise VDA E3 por usuário – por 12 
meses 
Subscrição de licenças de Azure AD Premium P2 por 36 meses 

Em relação aos itens cima, será necessário um ajuste no edital, por regra do 
fabricante a licença de subscrição Windows VDA E3 (PN-AAA-11035) ela é 
uma subscrição para 36 meses, não sendo possível a aquisição por 12 meses, 

https://www.microsoft.com/pt-br/licensing/product-licensing/windows


 

 
 

 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

e a licença AADD P2 (PN-AAA-10382) por regra do fabricante, somente poderá 
ser adquirida por 12 meses, sem a possibilidade de ser por 36 meses. As 
licenças lista será adquiridas no contrato de MPSA. Estamos de acordo? 
  
Resposta: Não há exigência quanto a modalidade de contrato adotada entre a 

Microsoft e a contratada para o fornecimento dos itens do edital. 

 
 
Curitiba, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
Alexandro Furquim 
Pregoeiro 


